MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 18/2022 RIFB

RESULTADO PRELIMINAR

Seleção de Professores/as Supervisores/as para o PIBID IFB 2022/2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o resultado preliminar do Edital 18/2022 da Seleção de Professores/as
Supervisores/as para o PIBID IFB 2022/2024.

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO PRELIMINAR da Seleção de Professores/as Supervisores/as para o
PIBID IFB 2022/2024, conforme consta no Edital 18/2022.

Resultado da área de Artes

NOME CRE Área Carta de
intenção Currículo TOTAL RESULTADO

Marcello Lucas de
Araújo Brito

CRE Plano
Piloto Artes 100,0 22,5 122,5 SELECIONADO

Cinthia
Nepomuceno

Xavier

CRE Plano
Piloto Artes 87,5 30 117,5 SELECIONADO

Erika Soares
Esteves

CRE Plano
Piloto Artes 100,0 9,0 109,0 SELECIONADO

Joaquim
Guilherme Araújo

Neto

CRE –
Plano
Piloto

Artes 85,0 7,5 92,5 CADASTRO RESERVA

Tatiane
Conceição da
Silva Romeu

CRE –
Plano
Piloto

Artes 70,00 17,00 87,00 CADASTRO RESERVA

Rafael de Souza
Garcia

CRE
Paranoá Artes - - -

Desclassificado item 4.1 do
edital (o candidato não atua

em escola da CRE plano
piloto)

Priscila de Souza
dos Santos

Cosenza

CRE
Taguatinga Artes - - -

Desclassificada item 4.1 do
edital (a candidata não atua

em escola da CRE plano
piloto)

DENILSON
BIANCHINE ALVES

CRE Plano
Piloto Artes - - -

Desclassificado item 3.3.2
do edital (o candidato não

atua em curso da Educação
Básica)

Mércia Vandecira
Nunes de Paiva

CRE -
Plano
Piloto

Artes - - -

Desclassificada item 3.3.2
do edital (a candidata não

atua em curso da Educação
Básica)

Resultado da área de Biologia

NOME ESCOLA
CAMPO FORMAÇÃO PONTUAÇÃO RESULTADO

Marcos Vitor Dumont
Júnior IFB  Planaltina

Licenciatura em
Ciências

Biológicas,
Mestrado e

Doutorado em
Geologia

100,00 carta +
36,00 currículo =

136, 00 total

Classificado como
bolsista supervisor

Valéria Pereira Soares CEF 09 de
Sobradinho

Licenciatura em
Ciências
Naturais,

Mestrado em
Ensino de
Ciências.

95,00 carta +
22,25 currículo =

117,25 total

Classificado como
bolsista supervisor

Gabriella Ferreira de
Souza CEF 1 de

Sobradinho

Licenciatura em
Ciências

Biológicas,
Mestre em
Ecologia

95,00 carta +
8,8 currículo =

103,8 total

Classificado como
bolsista supervisor

Bruna Lívia Mouhamad
de Lima

Centro
Educacional

Taquara

Licenciatura em
Biologia

95,00 carta +
8,00 currículo =

103,8

Classificado para
cadastro reserva

Sheiliny Souza de Melo
Centro

Educacional
Taquara

Licenciatura em
Biologia

75,00 carta +
0,00 currículo =

75,00 total

Classificado para
cadastro reserva

Tatiany Michelle
Gonçalves da Silva ETA 44

Licenciatura em
Pedagogia e

Ciências
Biológicas

0
Desclassificado de
acordo com o item

4.1 do edital

Tatiany Michelle
Gonçalves da Silva ETA 44

Licenciatura em
Pedagogia e

Ciências
Biológicas

0
Desclassificado de
acordo com o item

4.1 do edital

Lilian de Castro Moraes
Pinto

CED Darcy
Ribeiro

Licenciatura em
Ciências

Biológicas
0

Desclassificado de
acordo com o item

4.1 do edital

Tarcisio Ferreira
Cavalcante CEF 15 do Gama

Licenciatura em
Biologia 0

Desclassificado de
acordo com o item

4.1 do edital

Sofia Bethlem CEF ZILDA ARNS
- ITAPOÃ/DF

Licenciatura em
Ciências

Biológicas
0

Desclassificado de
acordo com o item

4.1 do edital

Resultado da área de Física

NOME ESCOLA
CAMPO FORMAÇÃO CARTA CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

Tobias Pereira
Soares Filho

CEM 04 -
Ceilândia Física 100 12 112 SELECIONADO

Alexandre
Silva Santos

Instituto Federal
de Brasília /
Taguatinga

Física 100 8,5 108,5 SELECIONADO

Adam Smith
Gontijo Brito

de Assis Centro de Ensino
Médio elefante

Branco
Física - - -

Desclassificado
com base no item

4.1 do edital (o
candidato não atua
em escolas listadas

no Edital).

Resultados da área de Geografia

NOME ESCOLA CAMPO FORMAÇÃO CARTA CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

Cárita da Silva
Sampaio CED GISNO Geografia 100 48,5 148,5 SELECIONADO

Ilka Lima
Hostensky CEM Setor Leste Geografia 100 38 138 SELECIONADO

Silvia Diener
Cavalcanti

CED 02 - Riacho
Fundo 1 Geografia 80 27 107 SELECIONADO

Sandra Rocha de
Brito Figueiredo

Lucenq

Centro de Ensino
Médio 01 Riacho

Fundo I - DF
Geografia 65 22 87 CADASTRO

RESERVA

Carpegianny
Petrônio Ferreira

Laurentino

CCM - DF CED 308
Recanto das Emas Geografia 70 14 84 CADASTRO

RESERVA

Resultados da área de Língua Portuguesa

NOME ESCOLA CAMPO FORMAÇÃO CARTA CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

Ana

Carolina
Capuzzo de

Melo

IFB Campus Brasília Português 90,0 30,0 120,0 SELECIONADA

Gabrielle
Linhares da
Silva Vieira

Centro de Ensino
Fundamental

Miguel Arcanjo /
São Sebastião-DF

Português 95,0 15,5 110,5 SELECIONADA

Renato
Passos
Barros

Centro de Ensino
Fundamental

Miguel Arcanjo /
São Sebastião-DF

Português 80,0 16,0 96,0 SELECIONADO

Celeste
Maria

Santos da
Silva

Napoleão

CCMED 07 da
Ceilândia Português - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas listadas

no Edital).

Conceição
Maria Alves
de Araújo
Guisardi

CEF Vila Areal/CED
04 Taguatinga Português - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas listadas

no Edital).

Resultados da área de Matemática

NOME ESCOLA
CAMPO ÁREAÁREA

CARTA DE
INTENÇÃO CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

Évelyn
Helena
Nunes
Silva

Instituto Federal
de Brasília -

Campus
Estrutural

Licenciatura em
Matemática 95 33,5 128,5 SELECIONADO

Mauro
Oliveira
Alencar

Instituto Federal
de Brasília -

Campus
Ceilândia

Licenciatura em
Matemática -

Mestrando em
Educação

80 6 86 CADASTRO
RESERVA

Ana
Paula
Dias

Scarcela
Sousa

Centro de Ensino
03 de Planaltina

Licenciatura em
Matemática, Pós
Graduação "Lato

Sensu"
Psicopedagogia

Institucional

- - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

HERNANI
DANIEL
MAGNO
PEREIRA

CEM 01 Riacho
Fundo 1/CEF

METROPOLITANA

Licenciatura em
Matemática- Pós

graduado em
Ciências da
Natureza e

Educação de
Jovens e Adultos

- - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Maria de
Jesus

Pereira
Costa

CEF Dra  Zilda
Arns Itapuã

Licenciatura em
Matemática,

Especialização em
Matemática - Lato

Sensu

- - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

​​​​Resultados da área de Pedagogia

NOME ESCOLA
CAMPO ÁREAÁREA

CARTA DE
INTENÇÃO CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

ONÍLIA
CRISTINA
DE SOUZA

DE
ALMEIDA

CENTRO DE
ENSINO

FUNDAMENTAL
DO BOSQUE

Pedagogia 100 46,5 146,5 SELECIONADA

MARCELA
SOUTO DE
OLIVEIRA
CABRAL

TAVARES

Escola Classe
Alto Interlagos Pedagogia 100 29,0 129,0 SELECIONADA

LORENA
MACHADO
DE LIMA

ESCOLA
CLASSE
JARDIM

BOTÂNICO

PEDAGOGIA 100,0 22,0 122,0 CADASTRO
RESERVA

PAULA DOS
SANTOS
REGO

CARDOSO

ESCOLA
CLASSE

ASPALHA/CRE
PLANO PILOTO

PEDAGOGIA 100,0 20,5 120,5 CADASTRO
RESERVA

PETERSON
TRINDADE

DOS
SANTOS

CENTRO DE
ENSINO

ESPECIAL 2 DE
BRASILIA

PEDAGOGIA 95,0 24,5 119,5 CADASTRO
RESERVA

CRISTIANE
GUINARÃES

PEREIRA

ESCOLA
CLASSE 01 DO

ITAPOÃ
PEDAGOGIA 100,0 13,5 113,5 CADASTRO

RESERVA

QUÉREN-
HAPUQUE
SILVA DE

SENA

JARDIM DE
INFÂNCIA 102

SUL
PEDAGOGIA 100,0 10,5 110,5 CADASTRO

RESERVA

IRANILDE
TAVARES

DA
CÂMARA

ESCOLA
CLASSE 02 DO

ITAPOÃ
PEDAGOGIA 90,0 3,0 93,0 CADASTRO

RESERVA

Gracielle
de Souza

Silva

Centro de
Ensino de
Educação

Especial de
Deficientes

Visuais - Asa
Sul

Pedagogia - - -

Desclassificado
com base no
item 6.2 do

edital (Termo
de Ciência do
Anexo I sem
assinatura).

Taiza
Mendes
Carvalho

Escola Classe
06 do

Cruzeiro.
Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Mariana
Oliveira
Fonseca
Seabra
Pedrico

Centro de
Educação
Infantil do

Riacho Fundo
II

Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

CLÁUDIA
DE SOUZA

SILVA

Centro de
Ensino

Fundamental
03 de

Taguatinga

Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Maria
Aparecida

Cosma

Escola Classe
56 da

Ceilândia
Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Desclassificada

Andréia
Monteiro

Milhomem

Centro de
Ensino

Especial 01 de
Taguatinga

Pedagogia - - -

com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Maria do
Socorro
Pereira

Escola Classe
831 -

Samambaia
Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Cristiano
Lucas

Ferreira

Escola Classe
303 de

Samambaia
Pedagogia - - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Francilene
Gabriel de
Araújo de

Jesus

CED Incra 09
de Ceilândia Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

José Nildo
de Souza UIBRA Pedagogia - - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Francisca
Maria

Coimbra

EC 46 de
Taguatinga Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Thamara
Maria de

Souza

Escola Classe
04 do Núcleo
Bandeirante

Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Andreia
pereira de

Souza
Gonçalves

CEM 414 de
Samambaia Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Ana Paula
Almeida de

Matos

CAIC Helena
Reis Pedagogia - - -

Desclassificada
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Alexandre
William

Veríssimo
de Souza

Não informado Pedagogia - - -

Desclassificado
com base no
item 4.1 do

edital (o
candidato não

atua em
escolas

listadas no
Edital).

Resultados da área de Química

NOME ESCOLA
CAMPO ÁREAÁREA

CARTA DE
INTENÇÃO CURRÍCULO TOTALTOTAL RESULTADO

Mônica
Cristina
França

CED 08 do
Gama Química 93 25 118 Selecionado

Mayara
Lima dos

Reis

CED 104
Recanto

das Emas
Química 92 19,5 111,5 Selecionado

Fernanda
Araújo
França

IFB -
Campus
Gama

Química 99 8 107 Selecionado

CED Irmã Desclassificado com

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Wesley
Pereira
da Silva

Maria
Regina
Velanes
Régis,

Brazlândia

Química - - -
base no item 4.1 do
edital (o candidato

não atua em
escolas listadas no

Edital).

2. As/Os candidatas/os acima relacionadas/os, com situação como bolsistas ou voluntárias/os, tiveram
suas inscrições homologadas e participarão do PIBID IFB 2022/24.

3. As/Os candidatas/os poderão interpor recurso ao resultado preliminar, entre o dia 6 ao dia 7 de
outubro de 2022. O recurso poderá ser interposto até às 23h59 do dia 07 de outubro de 2022.

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos nos prazos previstos no edital a
que se refere o resultado preliminar questionado, e deverão ser, obrigatoriamente, apresentados na
forma do formulário eletrônico disponível em: https://forms.gle/E9HbXToM3UjRNYe28.

5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

Assinado eletronicamente
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko MassukadoLuciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIAREITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 06/10/2022 10:09:50.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 06/10/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

414310
f163d65c4d

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., None,
Asa Sul, BRASILIA / DF, CEP 70.070-

906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: